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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность работы

В основе значительной части технических достижений современной цивилизации лежат

оптоэлектронные устройства. В большинстве устройств оптические и электронные компоненты

являются самостоятельными подсистемами с независимым управлением. Однако существует аль-

тернативный подход, предполагающий объединение фотонной и электронной подсистем в единое

целое с общими свойствами и едиными методами управления. В таких системах сильное взаимо-

действие между фотонами и носителями заряда (электронами и дырками, образующими квазича-

стицы экситоны) ведёт к формированию связанных гибридных состояний — экситонных поляри-

тонов, — которые приобретают от этого взаимодействия множество уникальных свойств.

На заре поляритоники исследование поляритонных систем носило строго фундаменталь-

ный характер, расширяя знания о квантовой природе микроскопических низкоразмерных систем

в условиях взаимодействия с когерентным оптическим излучением. С момента своего обнаруже-

ния поляритоны послужили источником множества новых фундаментальных знаний, значительно

расширив представления о диссипативных фазовых переходах, физике низкоразмерных систем и

квантовых свойствах электромагнитного излучения. Тем не менее, актуальность исследований,

описанных в настоящей диссертации, состоит не только в расширении понимания физики фунда-

ментальных процессов в поляритонных средах, но и в широких перспективах применения резуль-

татов этих исследований. Экситонные поляритоны претендуют составить конкуренцию фотонам

и традиционным носителям заряда в устройствах фотоники и оптоэлектроники. При этом речь

идёт как о классических приборах, таких как источники когерентного оптического излучения [1],

оптические логические элементы [2], так и о сугубо квантовых, в том числе, квантовых вычисли-

тельных устройствах и источниках света с неклассической статистикой.

Поляритоны наследуют свойства обеих своих составляющих, сочетая мобильность и коге-

рентность фотонов с управляемостью экситонов, тем самым располагаясь на стыке лазерной фи-

зики, фотоники и физики конденсированного состояния. Важными с прикладной точки зрения по-
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ляритоны делает то обстоятельство, что они формируются в твёрдом теле, в cвязи с чем ожидается,

что поляритонные системы относительно легко поддаются масштабированию. Являясь бозонами,

экситонные поляритоны способны совершать переход в макроскопическое когерентное состояние

бозе-эйнштейновского конденсата [3]. Специфика природы поляритонов наделяет конденсатное

состояние рядом особенностей. Так в поляритонных экспериментах в большинстве случаев ис-

пользуются оптические микрорезонаторы — слоистые диэлектрические или полупроводниковые

структуры с пространственно-модулированным показателем преломления, локализующие свет в

одном из пространственных направлений [4]. Важным преимуществом двумерных поляритонных

структур является возможность применения стандартных оптических подходов для прямой ини-

циализации поляритонного состояния и воздействия на него, а также для получения доступа к его

характеристикам, включая амплитуду, фазу и когерентные свойства.

Другая особенность поляритонного конденсата связана с тем, что поляритоны обладают ко-

нечным временем жизни. До недавнего времени поляритонные структуры были способны обеспе-

чивать время жизни поляритонов, не превышающее десятка пикосекунд, чего было недостаточно

для их термализации. В связи с этим возникло понятие неравновесного конденсата [5, 6]. Короткое

времяжизни,темнеменее,являетсяпреимуществомдлябыстрогопереключенияполяритонныхсо-

стояний. Об увеличении времени жизни поляритонов на порядок — до сотен пикосекунд — за счёт

повышениядобротностимикрорезонаторовбылодоложеновработах[7–9].Втакихструктурахвоз-

моженбаллистическийрежимраспространениянарасстояниядонесколькихмиллиметроввплоско-

стирезонаторассохранениемкогерентности.Наконец,диссипативнаяприродаполяритоновведётк

тому, что поляритонный конденсат существует в условиях конкуренции внешней накачки и потерь.

Однако,вприсутствиинакачкиконденсатможетсуществоватьскольугоднодолгоевремя.Напротя-

жении своего существования поляритонный конденсат испускает когерентное оптическое излуче-

ние. Именно этот факт лежит в основе появления такого понятия как «поляритонный лазер» [10–12],

которое применяют к поляритонному конденсату, характеризуя особенности его излучения.

С возможностью возбуждать долгоживущие поляритоны возникает вопрос управления их

пространственнымраспределениемидинамикой.Традиционныйподходкуправлениюсостоитвсо-

здании поляритонных структур заданной формы, ограничивающих распространение поляритонов

определённым образом. Примеры таких структур: поляритонные волноводы, микроцилиндры, вы-

травленныеиз планарногомикрорезонатора,мезы. Другойподходоснованнаиспользованииоттал-

кивающего характера взаимодействия поляритонов и экситонов. В этом случае оптически индуци-

рованное облако экситонов формирует потенциальный барьер или ловушку управляемой глубины

и формы. Сочетание этих подходов позволяет генерировать в структуре незатухающие поляритон-

ные токи, в том числе возбуждать поляритонные конденсаты с циркулярными токами, характеризу-
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ющиеся ненулевым орбитальным угловым моментом. Орбитальная степень свободы представляет

большойинтересдляизученияввидутого,чтоеёиспользованиепозволяетповыситьплотностьхра-

ненияипередачиинформацииоптическимиметодами.Таксостояниесветасдробныморбитальным

угловым моментом в теории может кодировать бесконечный объём информации [13].

От обеих своих составляющих экситонные поляритоны наследуют спиновую степень сво-

боды [14]. Являясь бозонами, поляритоны обладают спинами −1 и +1, отвечающими левой и пра-

вой циркулярным поляризациям образующих их фотонов, что позволят отождествлять понятия

поляризации и спина (псевдоспина) поляритонов. Эффекты спин-орбитального взаимодействия

вызывают изменение спина поляритонов в ходе их эволюции. Наличие псевдоспиновой степени

свободы, отвечающей за поляризацию поляритонов, существенно расширяет список практиче-

ских приложений экситон-поляритонных систем. Так прототип спинового оптоэлектронного при-

бора — аналог спинового транзистора Датта-Даса — предложен в работах [15, 16]. Он позволяет

управлять током распространяющихся поляритонов за счёт вращения их псевдоспина при спин-

анизотропном взаимодействии с созданным в области затвора поляритонным бозе-конденсатом.

Ещё один пример — это интерферометр фазы Бэрри (геометрической фазы) в спин-анизотропной

поляритонной системе [17]. Изучение особенностей эволюции поляризации поляритонов в за-

данных условиях в присутствии внешних воздействий позволит расширить спектр инструментов

управления поляризационными свойствами когерентного оптического излучения с перспективой

их применения в устройствах спиновой оптоэлектроники.

В условия спин-орбитального взаимодействия влияние спиновой (поляризационной) и ор-

битальной степеней свободы является обоюдным, и особенности эволюции поляризации отража-

ются в особенностях распространения поляритонных состояний. Отчётливо это влияние проявля-

ется при баллистическом распространении долгоживущих поляритонов. Так в диссертации опи-

сан эффект колебания траектории поляритонов в условиях спин-орбитального взаимодействия.

Похожий эффект был предсказан Шрёдингером для дираковских электронов в свободном про-

странстве. Однако, эффект так и не получил экспериментального подтверждения ввиду его мало-

сти. Поляритонная система в этом примере имеет важное значение как платформа для проверки и

демонстрации фундаментального эффекта, предсказанного на заре квантовой механики.

Объектом исследования в настоящей диссертации выступают экситонные поляритоны —

коррелированные состояния квантованного когерентного оптического излучения в условиях его

сильного взаимодействия с возбуждениями среды (экситонами). Предметом исследования явля-

ются особенности динамики макроскопических состояний экситонных поляритонов в полупро-

водниковых гетероструктурах, в том числе, оптических микрорезонаторах, орбитальные и поля-

ризационные свойства поляритонов.

– 9 –

Целью диссертационной работы является изучение и разработка подходов к управле-

нию эволюцией макроскопических экситон-поляритонных состояний в полупроводниковых гете-

роструктурах, в том числе в условиях спин-орбитального взаимодействия.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Разработка подходов к возбуждению и описанию незатухающих циркулярных поляри-

тонных токов в поляритонных конденсатах в эффективном потенциале управляемой формы.

2. Выявление механизмов спин-орбитального взаимодействия в микрорезонаторных

структурах и изучение их совместного вклада в эволюцию поляризации поляритонов.

3. Изучение влияния поляризационной степени свободы поляритонов на особенности их

распространения в плоскости микрорезонатора в условиях спин-орбитального взаимодействия.

4. Изучение влияния внешнего магнитного поля, приложенного в плоскости микрорезона-

тора, на особенности распространения и эволюцию поляризации экситонных поляритонов.

5. Исследование распространения когерентного оптического излучения в резонансной

брэговской структуре с управляемой дисперсией.

Научная новизна работы заключается в следующем:

— Предложен подход к возбуждению азимутальных поляритонных токов в экситон-

поляритонном конденсате, локализованном в эффективном потенциале кольцевой формы. Подход

состоит в нарушении азимутальной симметрии эффективного потенциала, образованного стацио-

нарным потенциалом цилиндрической формы и эффективным отталкивающим потенциалом экси-

тонного резервуара, индуцированного пространственно-локализованной нерезонансной оптиче-

ской накачкой. Продемонстрирована возможность управления величиной орбитального углового

момента токовых состояний поляритонов.

— Предложена модель для описания токовых состояний в поляритонных конденсатах, ло-

кализованных в эффективном потенциале кольцевой формы с нарушенной азимутальной симмет-

рией. Модель учитывает неконсервативные процессы пространственно-локализованной нерезо-

нансной оптической накачки и потерь в поляритонном конденсате, а также нелинейные эффекты

и нарушение азимутальной симметрии системы за счёт искажения формы накачки и стационар-

ного локализующего потенциала.

— Продемонстрирована возможность возбуждения поляритонных конденсатов с дробным

средним орбитальным угловыми моментом в эффективном потенциале кольцевой формы. Пока-

зано, что такие конденсаты имеют серповидную форму. Они имеют провал плотности вдоль ази-

мутального угла и характеризуются плавным изменением фазы на величину, не превышающую

по модулю 2π с изменением азимутального угла, которое сменяется быстрым (скачкообразным)
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изменением на величину, достраивающую общий набег фазы до величины, кратной 2π, в области

провала плотности. Показано, что состояния с дробным орбитальным угловым моментом могут

иметь как вихревую, так и невихревую природу, характеризуясь в этих случаях ненулевым (m ̸= 0)

или нулевым (m = 0) числом кручения соответственно.

— Предсказано спонтанное нарушение симметрии в экситон-поляритонном конденсате,

возбуждённом пространственно-локализованной нерезонансной оптической накачкой в микроци-

линдре в присутствии спин-орбитального взаимодействия, индуцированного TE-TM расщепле-

нием поляритонных мод. При удалении пятна накачки от центра микроцилиндра поляритонное

состояние, характеризуемое противоположно-направленными азимутальными токами в ортого-

нальных циркулярных поляризациях, сменяется состоянием с сонаправленными токами. Направ-

ление азимутальных токов может выбираться изменением поляризации оптической накачки.

— Предсказано формирование нового типа состояний с полуцелым числом кручения в

экситон-поляритонном конденсате, локализованном в кольцевой ловушке с нарушенной враща-

тельной симметрией. В таких состояниях обе циркулярно-поляризованные компоненты конденса-

та характеризуются ненулевым средним орбитальным угловым моментом, при этом только одна

поляризационная компонента содержит вихрь.

— Изучено влияние внешнего магнитного поля, приложенного в геометрии Фойгта, на эво-

люцию поляризации поляритонов и формирование поляризационных текстур поляритонов в плос-

кости микрорезонатора. Продемонстрирована возможность усиления осцилляций степени цирку-

лярной поляризации поляритонов в ходе их эволюции, а также ослабления осцилляций вплоть до

полного их подавления внешним магнитным полем. Показано, что период осцилляций опреде-

ляется величиной магнитной индукции внешнего поля, а также его направлением по отношению

к направлению эффективного магнитного поля, индуцированного TE-TM расщеплением поляри-

тонных мод.

— Предсказан эффект циттербевегунга экситонных поляритонов в микрорезонаторе, со-

стоящий в возникновении осцилляций траектории центра масс поляритонного волнового пакета в

направлении, перпендикулярном направлению его распространения. Эффект возникает в резуль-

тате спин-орбитального взаимодействия в условиях расщепления собственных поляризационных

мод поляритонной структуры. Показано, что амплитуда осцилляций траектории в условиях цит-

тербевегунга, вызванного ТЕ-ТМ расщеплением поляритонных мод, уменьшается обратно про-

порционально модулю волнового вектора поляритонов.

— Предложен подход к управлению осцилляциями траектории поляритонов в условиях

циттербевегунга путём воздействия на экситонную компоненту внешним магнитным полем, при-

ложенным в плоскости микрорезонатора. Амплитуда и период осцилляций траектории возрас-
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тают (убывают) в случае ослабления (усиления) эффективного магнитного поля, вызванного ТЕ-

ТМ расщеплением поляритонных мод, внешним магнитным полем. Продемонстрирована возмож-

ность наблюдения циттербевегунга для поляритонов с большими волновыми векторами, в том

числе в диапазоне энергий выше точки перегиба поляритонной дисперсии.

— Предложен подход к преобразованию поляритонных импульсов со случайной поляриза-

цией в импульсы с линейной поляризацией. В рамках этого подхода возможно также преобразова-

ние неполяризованного импульса в импульс с линейной поляризацией. С этой целью предложено

использовать оптические микрорезонаторы с гармонической ловушкой для поляритонов. Показа-

но, что в результате спин-орбитального взаимодействия возбуждённый резонансной накачкой по-

ляритонный импульс в ходе распространения по замкнутой траектории в гармонической ловушке

расщепляется на два импульса ортогональных (TE и TM) поляризаций.

— Предложен подход к увеличению времени жизни слабых поляритонных импульсов, со-

стоящий в использовании допороговой нерезонансной накачки совместно с возбуждающей резо-

нансной накачкой.

— Предложен подход к возбуждению полигональных оптических текстур в гармонической

ловушке в плоскости оптического микрорезонатора. Полигональные текстуры возникают в ре-

зультате циттербевегунга фотонных волновых пакетов, распространяющихся по замкнутым тра-

екториям в условиях совместного действия спин-орбитального взаимодействия и локализации в

гармонической ловушке. Показана возможность возбуждения текстур как с чётным, так и с нечёт-

ным числом узлов. Результат может быть обобщён на случай сильной экситон-фотонной связи для

формирования полигональных текстур поляритонов.

— Предложен новый тип поляритонной структуры — резонансное брэгговское зеркало,

сформированное на основе распределённого брэгговского отражателя, в слои одного типа в ко-

тором встроены квантовые ямы. Энергия экситонов в квантовых ямах настроена на нижний край

второй фотонной запрещённой зоны. Поляритонные моды в такой структуре обладают гипербо-

лической дисперсией, при этом формой дисперсионной поверхности и диапазоном резонансных

частот можно управлять, воздействуя на скорость излучательной рекомбинации экситонов.

— Продемонстрирована возможность управления групповой скоростью поляритонных

импульсов, а также углом отрицательного преломления световых пучков в структуре резонанс-

ного брэгговского зеркала воздействием на скорость излучательной рекомбинации экситонов.

Практическая значимость результатов

Результаты, полученные в диссертации, существенно дополняют качественные пред-

ставления о физике взаимодействия квантованного когерентного оптического излучения с
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возбуждениями в полупроводниковых структурах. Результаты могут быть использованы при

разработке элементной базы оптических устройств для передачи, обработки и хранения информа-

ции. Так управляемые поляризационные текстуры в полупроводниковых микрорезонаторах могут

использоваться для небинарного кодирования и передачи информации. Для повышения плот-

ности хранения информации могут быть использованы поляритонные конденсаты с дробными

орбитальными угловыми моментами. Предложенные подходы к управлению пространственным

распределением плотности и поляризации поляритонных конденсатов могут использоваться

при разработке поляритонных коммутаторов и транзисторов, а также интегрируемых полностью

оптических поляризационных демультиплексоров. Генерация незатухающих поляритонных

токов может найти применение при разработке поляритонных интерференционных устройств и

гироскопов, а также при создании источников когерентного оптического излучения со спирально


[…]


2015. — Vol. 107, №7. — P. 071101.

123. Bajoni, D. Excitonic Polaritons in Semiconductor Micropillars / D. Bajoni, E. Wertz, P. Senellart,

A. Miard, E. Semenova, A. Lemaâtre, I. Sagnes, S. Bouchoule, J. Bloch // Acta Physica Polonica A.

— 2008. — Vol. 114, №5. — P. 933–943.

124. Beierlein, J. Propagative Oscillations in Codirectional Polariton Waveguide Couplers / J. Beierlein,

E. Rozas, O. A. Egorov, M. Klaas, A. Yulin, H. Suchomel, T. H. Harder, M. Emmerling, M. D. Martín,

I. A. Shelykh, C. Schneider, U. Peschel, L. Viña, S. Höfling, S. Klembt // Physical Review Letters.

— 2021. — Vol. 126, №7. — P. 075302.

125. Kuznetsov, A. S. Quantum confinement of exciton-polaritons in a structured (Al,Ga)As microcavity

/ A. S. Kuznetsov, P. L. J. Helgers, K. Biermann, P. V. Santos // Physical Review B. — 2018. —

Vol. 97, №19. — P. 195309.

– 228 –

126. El Daïf, O. Polariton quantum boxes in semiconductor microcavities / O. El Daïf, A. Baas // Applied

Physics Letters. — 2006. — Vol. 88, №6. — P. 061105.

127. Gao, T. Polariton condensate transistor switch / T. Gao, P. S. Eldridge, T. C. H. Liew, S. I. Tsintzos,

G. Stavrinidis, G. Deligeorgis, Z. Hatzopoulos, P. G. Savvidis // Physical Review B. — 2012. —

Vol. 85, №23. — P. 235102.

128. Antón, C. Dynamics of a polariton condensate transistor switch / C. Antón, T. C. H. Liew, G. Tosi,

M. D. Martín, T. Gao, Z. Hatzopoulos, P. S. Eldridge, P. G. Savvidis, L. Viña // Applied Physics

Letters. — 2012. — Vol. 101, №26. — P. 261116.

129. Antón, C. Operation speed of polariton condensate switches gated by excitons / C. Antón,

T. C. H. Liew, D. Sarkar, M. D. Martín, Z. Hatzopoulos, G. S. Eldridge, P. G. Savvidis, L. Viña

// Physical Review B. — 2014. — Vol. 89, №23. — P. 235312.

130. Sedov, E. S. Artificial gravity effect on spin-polarized exciton-polaritons / E. S. Sedov,

A. V. Kavokin // Scientific Reports. — 2017. — Vol. 7, №1. — P. 9797.

131. Sermage, B. Polariton acceleration in a microcavity wedge / B. Sermage, G. Malpuech,

A. V. Kavokin, V. Thierry-Mieg // Physical Review B. — 2001. — Vol. 64, №8. — P. 081303.

132. Dolan, P. R. Femtoliter tunable optical cavity arrays / P. R. Dolan, G. M. Hughes, F. Grazioso,

B. R. Patton, J. M. Smith // Optics Letters. — 2010. — Vol. 35, №21. — P. 3556–3558.

133. Dufferwiel, S. Strong exciton-photon coupling in open semiconductor microcavities / S. Dufferwiel,

F. Fras, A. Trichet, P. M. Walker, F. Li, L. Giriunas, M. N. Makhonin, L. R. Wilson, J. M. Smith,

E. Clarke, M. S. Skolnick, D. N. Krizhanovskii // Applied Physics Letters. — 2014. — Vol. 104,

№19. — P. 192107.

134. Colombe, Y. Strong atom–field coupling for Bose–Einstein condensates in an optical cavity on a

chip / Y. Colombe, T. Steinmetz, G. Dubois, F. Linke, D. Hunger, J. Reichel // Nature. — 2007. —

Vol. 45, №7167. — P. 272–276.

135. Muller, A. Ultrahigh-finesse, low-mode-volume Fabry–Perot microcavity / A. Muller, E. B. Flagg,

J. R. Lawall, G. S. Solomon // Optics Letters. — 2010. — Vol. 35, №13. — P. 2293–2295.

136. Hunger, D. A fiber Fabry–Perot cavity with high finesse / D. Hunger, T. Steinmetz, Y. Colombe,

C. Deutsch, T. W. Hänsch, J. Reichel // New Journal of Physics. — 2010. — Vol. 12, №6. —

P. 065038.

137. Ramanathan, A. Gain-Induced Trapping of Microcavity Exciton Polariton Condensates /

G. Roumpos, W. H. Nitsche, S. Höfling, A. Forchel, Y. Yamamoto // Physical Review Letters.

— 2010. — Vol. 104, №12. — P. 126403.

138. Siegman, A. E. Propagating modes in gain-guided optical fibers // Journal of the Optical Society of

America A. — 2003. — Vol. 20, №8. — P. 1617–1628.

– 229 –

139. Zezyulin D. A. Solitons in a medium with linear dissipation and localized gain / D. A. Zezyulin,

Y. V. Kartashov, V. V. Konotop // Optical Letters. — 2011. — Vol. 36, №7. — P. 1200–1202.

140. Alyatkin, S. Optical Control of Couplings in Polariton Condensate Lattices / S. Alyatkin,

J. D. Töpfer, A. Askitopoulos, H. Sigurdsson, P. G. Lagoudakis // Physical Review Letters. — 2020.

— Vol. 124, №20. — P. 207402.

141. Askitopoulos, A. Polariton condensation in an optically induced two-dimensional potential /

A. Askitopoulos, H. Ohadi, A. V. Kavokin, Z. Hatzopoulos, P. G. Savvidis, P. G. Lagoudakis //

Physical Review B. — 2013. — Vol. 88, №4. — P. 041308.

142. Askitopoulos, A. All-optical quantum fluid spin beam splitter / A. Askitopoulos, A. V. Nalitov,

E. S. Sedov, L. Pickup, E. D. Cherotchenko, Z. Hatzopoulos, P. G. Savvidis, A. V. Kavokin,

P. G. Lagoudakis // Physical Review B. — 2018. — Vol. 97, №23. — P. 235303.

143. Toropov, A. A. Revealing and Characterizing Dark Excitons through Coherent Multidimensional

Spectroscopy / J. O. Tollerud, S. T. Cundiff, J. A. Davis // Physical Review Letters. — 2016. —

Vol. 117, №9. — P. 097401.

144. Richard, M. Consequences of strong coupling between excitons and microcavity leaky modes /

M. Richard, R. Romestain, R. André, Le Si Dang // Applied Physics Letters. — 2005. — Vol. 86,

№7. — P. 071916.

145. Wouters, M. Influence of a nonradiative reservoir on polariton spin multistability / M. Wouters,

T. K. Paraïso, Y. Léger, R. Cerna, F. Morier-Genoud, M. T. Portella-Oberli, B. Deveaud-Plédran //

Physical Review B. — 2013. — Vol. 87, №4. — P. 045303.

146. Schneider, C. Exciton-polariton trapping and potential landscape engineering / C. Schneider,

K. Winkler, M. D. Fraser, M. Kamp, Y. Yamamoto, E. A. Ostrovskaya, S. Höfling // Reports on

Progress in Physics. — 2017. — Vol. 80, №1 . — P. 016503.

147. Lai, C. W. Coherent zero-state and π-state in an exciton–polariton condensate array / C. W. Lai,

N. Y. Kim, S. Utsunomiya, G. Roumpos, H. Deng, M. D. Fraser, T. Byrnes, P. Recher, N. Kumada,

T. Fujisawa, Y. Yamamoto // Nature. — 2007. — Vol. 450, №7169. — P. 529–532.

148. Symonds, C. High quality factor confined Tamm modes / C. Symonds, S. Azzini, G. Lheureux,

A. Piednoir, J. M. Benoit, A. Lemaitre, P. Senellart, J. Bellessa // Scientific Reports. — 2017. —

Vol. 7, №1. — P. 3859.

149. Stroev, N. Managing the flow of liquid light / N. Stroev, N. G. Berloff // Physical Review B. —

2020. — Vol. 102, №20. — P. 201114.

150. Hofstetter, D. Quantum-well intermixing for fabrication of lasers and photonic integrated circuits

/ D. Hofstetter, B. Maisenholder, H. P. Zappe // IEEE Journal of Selected Topics in Quantum

Electronics. — 1998. — Vol. 4, №4. — P. 794–802.

– 230 –

151. Lie, J. T. Semiconductor Quantum Well Intermixing Material Properties and Optoelectronic

Applications. — Boca Raton: CRC Press, 2000. — 695 p. — ISBN 978-0-367-44747-2.

152. Sanvitto, D. The road towards polaritonic devices / D. Sanvitto, S. Kéna-Cohen // Nature Materials.

— 2016. — Vol. 15, №10. — P. 1061–1073.

153. Nelsen, B. Lasing and polariton condensation: Two distinct transitions in GaAs microcavities with

stress traps / B. Nelsen, R. Balili, D. W. Snoke, L. Pfeiffer, K. West // Journal of Applied Physics. —

2009. — Vol. 105, №12. — P. 122414.

154. Balili, R. Huge splitting of polariton states in microcavities under stress / R. Balili, B. Nelsen,

D. W. Snoke, R. H. Reid, L. Pfeiffer, K. West // Physical Review B. — 2010. — Vol. 81, №12. —

P. 125311.

155. Deák, L. Reciprocity in quantum, electromagnetic and other wave scattering / L. Deák, T. Fülüp //

Annals of Physics. — 2012. — Vol. 327, №4. — P. 1050–1077.

156. Ramanathan, A. Superflow in a Toroidal Bose-Einstein Condensate: An Atom Circuit with a

Tunable Weak Link / A. Ramanathan, K. C. Wright, S. R. Muniz, M. Zelan, W. T. Hill, C. J. Lobb,

K. Helmerson, W. D. Phillips, G. K. Campbell // Physical Review Letters. — 2011. — Vol. 106,

№13. — P. 130401.

157. Cominotti, M. Optimal Persistent Currents for Interacting Bosons on a Ring with a Gauge Field /

M. Cominotti, D. Rossini, M. Rizzi, F. Hekking, A. Minguzzi // Physical Review Letters. — 2014.

— Vol. 113, №2. — P. 025301.

158. Aghamalyan, D. Coherent superposition of current flows in an atomtronic quantum interference

device / D. Aghamalyan, M. Cominotti, M. Rizzi, D. Rossini, F. Hekking, A. Minguzzi, L.-C. Kwek,

L. Amico // New Journal of Physics. — 2015. — Vol. 17, №4. — P. 045023.

159. Dalibard, J. Colloquium: Artificial gauge potentials for neutral atoms / J. Dalibard, F. Gerbier,

G. Juzeliūnas, P. Öhberg // Review of Modern Physics. — 2011. — Vol. 83, №4. — P. 1523–1543.

160. Goldman, N. Light-induced gauge fields for ultracold atoms / N. Goldman, G. Juzeliḡnas, P. Öhberg,
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