ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Седова Евгения Сергеевича «Когерентная макроскопическая динамика и поляризационные свойства экситонных поляритонов в брэгговских микрорезонаторах», представленную на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.19 «Лазерная физика»

Диссертационная работа Седова Е. С. посвящена изучению оптических, транспортных и поляризационных свойств экситонных поляритонов в низкоразмерных структурах оптических микрорезонаторов и управлению ими. Поляритонные моды возникают в структуре в условиях сильной связи когерентных оптических мод с экситонами во встроенных квантовых ямах. Интерес к поляритонной физике обусловлен существенными научными успехами последнего времени в обнаружении фундаментальных квантовых явлений, таких как образование поляритонного конденсата — макроскопического когерентного состояния поляритонов, источника когерентного излучения, проявление поляритонами сверхтекучих свойств, нетривиальная поляризационная динамика и т. д. Предложения использовать поляритонные системы для создания оптоэлектронных, в частности, вычислительных и логических устройств, а также источников лазерного излучения, высказывались неоднократно, начиная с момента лабораторного подтверждения конденсации поляритонов. Однако разработка эффективных и удобных в реализации схем по-прежнему остаётся не до конца решённой задачей. В числе причин этого можно назвать то обстоятельство, что исследованные ранее поляритонные системы являлись существенно неравновесными и сильно диссипативными. В современных высокочастотных структурах, благодаря новым методам их создания, эти недостатки значительно снижены, и поляритоника приобретает большое прикладное значение. Это свидетельствует о высшей степени **актуальности** исследований поляритонных систем, описанных в диссертации.

Обоснованность и **достоверность** полученных в рамках диссертационного исследования результатов, научных положений и выводов подтверждается корректным использованием вычислительных методик и аналитических подходов, адекватных поставленным задачам, а также согласованием теоретических результатов с результатами экспериментальных исследований. Достоверность результатов подтверждается их апробацией на большом числе российских и международных научных конференций и семинаров, а также публикациями в ведущих научных журналах с высокими индексами цитирования и патентом на полезную модель.

Фактически представленное диссертационное исследование содержит развитие трёх смежных научных направлений современной поляритоники. Результаты, полученные в рамках каждого из направлений, являются **оригинальными** и **обладают научной новизной**.

Первое направление посвящено управлению незатухающими поляритонными токами в поляритонных конденсатах. В его рамках решена задача об оптическом управлении поляритонными конденсатами в ловушке кольцевой геометрии путём манипулирования эффективным локализирующим потенциалом. Разработан подход к возбуждению поляритонных конденсатов с произвольной величиной орбитального углового момента, разработана модель для описания токовых состояний поляритонных конденсатов. Изучен вклад поляризации источника оптической накачки в возбуждение незатухающих азимутальных поляритонных токов. Предсказано спонтанное нарушение симметрии в поляритонном конденсате, локализованном в кольцевой ловушке, в результате обоюдного влияния орбитальной и спиновой степеней свободы. Предсказан новый тип состояний поляритонного конденсата с полужелым числом кручения.

Второе направление посвящено изучению эффектов спин-орбитального взаимодействия поляритонов. В диссертационной работе предсказан эффект циттербевергунга поляритонов, состоящий в осцилляциях траектории центра масс поляритонного волнового пакета при его распространении в присутствии расщепления поляризационных

поляритонных мод. Разработан подход к управлению осцилляциями траектории в условиях циттербеверунга и осцилляциями поляризации поляритонов в условиях оптического спинового эффекта Холла при помощи внешнего магнитного поля, приложенного в геометрии Фойгта. Разработан подход к преобразованию поляритонных импульсов случайной поляризации (в том числе неполяризованных) в импульсы с линейной поляризацией.

В рамках третьего направления разработана новая поляритонная структура резонансного брэгговского зеркала с контролируемой гиперболической дисперсией для управления направлением распространения световых пучков, а также групповой скоростью световых импульсов.

Полученные в диссертационном исследовании результаты имеют **высокую научную значимость**. В фундаментальном аспекте результаты представляют весомый вклад в развитие исследований взаимодействия квантованного когерентного оптического излучения с веществом в полупроводниковых микро- и наноструктурах, в частности, в изучение оптических и транспортных свойств низкоразмерных систем в присутствии эффектов размерного квантования.

В практическом аспекте диссертационные исследования ориентированы на решение актуальных задач фотоники и оптоэлектроники (в том числе спиновой). В частности, результаты **могут быть использованы** при разработке источников лазерного излучения с управляемыми свойствами, устройств обработки оптических сигналов, передачи и кодирования оптической информации, управления поляризационными свойствами оптического излучения.

Диссертационная работа имеет традиционную **структуру**. Она включает введение, семь глав, заключение, список публикаций автора и список цитируемой литературы. Во введении содержится общая характеристика работы, в том числе обоснование её актуальности, новизны и практической значимости результатов, приведены цель диссертационной работы, научные положения, выносимые на защиту, охарактеризованы

апробация работы и личный вклад автора, приведено краткое содержание диссертационной работы.

Первая глава является обзорной и содержит методологическую базу диссертационного исследования. Вторая и третья главы посвящены вопросу оптического управления незатухающими циркулярными потоками поляритонов в конденсатном состоянии, в том числе с учётом поляризации лазерного излучения накачки. Четвёртая и пятая главы посвящены изучению эффектов спин-орбитального взаимодействия поляритонов в планарном оптическом микрорезонаторе, а именно: оптического спинового эффекта Холла и эффекта циттербевергунга поляритонов. Значительная доля рассмотрения посвящена управлению указанными эффектами при помощи внешнего магнитного поля. В шестой главе изучена эволюция лазерных импульсов и лазерных пучков в гармоническом потенциале, сформированном в планарном микрорезонаторе, в условиях расщепления поляризационных мод. Седьмая глава посвящена изучению новой поляритонной структуры резонансного брэгговского зеркала с гиперболической дисперсией.

В заключении просуммированы выводы по диссертационной работе.

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком уровне на актуальную тему в области взаимодействия лазерного излучения с веществом. Полученные результаты отличаются высокой практической значимостью и перспективами дальнейшего использования как в фундаментальных, так и в прикладных исследованиях. Следует отметить несомненное достоинство диссертационной работы, состоящее в сочетании разносторонности, комплексности исследований и логичности, последовательности, замкнутости изложения.

Содержание диссертации полностью отражено в автореферате и публикациях соискателя.

К работе имеются следующие **замечания и вопросы**.

1. Избыточная доля (около четверти) содержательного текста диссертационной работы отведена первой главе, в которой приводится подробное рассмотрение подходов к описанию экситон-поляритонных

конденсатов и сопряжённых с ними эффектов. Очевидно, целью подачи материала главы в такой форме стояло создание более целостной картины изучаемой проблемы. Однако всё же обсуждение ряда вопросов могло быть существенно сокращено либо вовсе опущено без ущерба целостности содержания. В числе таких вопросов, например, механизмы спиновой релаксации носителей заряда в квантовой яме, подходы к локализации фотонов и поляритонов в микрорезонаторах путём управления потерями, путём прикладывания внешнего давления к образцу, а также путём нанесения металлического слоя на брэгговское зеркало.

2. На рис. 4.9(а–в, д–ж), иллюстрирующих наблюдаемое в эксперименте пространственное распределение степени циркулярной поляризации поляритонов в плоскости микрорезонатора, присутствуют широкие горизонтальные полосы от левого края примерно до центра каждого изображения. Какова причина появления этих полос на изображениях?

3. В шестой главе рассмотрены две конструктивно очень схожие друг с другом структуры микрорезонаторов с гармоническим потенциалом, отличающиеся тем, что в одной структуре, содержащей в микрорезонаторном слое квантовые ямы, обеспечивается сильная экситон-фотонная связь, и собственные моды такой структуры являются не фотонными, а поляритонными. Однако обе структуры рассматриваются в линейном режиме (при слабой интенсивности оптической накачки) и в приближении параболической дисперсии. Таким образом, ключевые особенности поляритонной системы (непараболичность дисперсии и нелинейность) оказываются не у дел. В чём же состоит причина рассмотрения в параграфе 6.1 именно поляритонной системы, безусловно, более сложной, если предсказываемые эффекты, как ожидается, могут проявляться и в чисто фотонной системе?

4. В седьмой главе, описывающей структуру резонансного брэгговского зеркала с перестраиваемыми оптическими свойствами, в качестве управляющего параметра рассматривается скорость излучательной рекомбинации экситонов в квантовых ямах, и указывается на возможность изменения её величины при помощи внешнего воздействия.

Однако в главе не обсуждается характер этого воздействия и механизмы управления величиной скорости рекомбинации.

Необходимо отметить, что указанные замечания и вопросы не снижают значимости диссертационного исследования.

По совокупности сказанного считаю, что диссертационная работа «Когерентная макроскопическая динамика и поляризационные свойства экситонных поляритонов в брэгговских микрорезонаторах» соответствует всем требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021), предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Седов Евгений Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.19 «Лазерная физика».

Официальный оппонент

Заведующий отделом спектроскопии конденсированных сред,
главный научный сотрудник ИСАН,
доктор физико-математических наук,
член-корреспондент РАН

Наумов Андрей Витальевич

1 сентября 2022 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
спектроскопии Российской академии наук (ИСАН)

Адрес: 108840 г. Москва, г. Троицк, ул. Физическая, 5

Тел.: +7(495) 851-02-36

E-mail: naumov@isan.troitsk.ru

Подпись А. В. Наумова заверяю

Учёный секретарь ИСАН

к. ф.-м. н.

Кильдиярова Римма Рифовна